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OBSERVAÇAO ...- ---

ESTE FORMULÁRIO DESTINA-SE À SOLICITAÇAO DE ADESAO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA [i] CÂMARA MUNICIPAL 13
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR

INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DEADESÃO DECASA LEGISLATIVA

•
NOME DA CASA LEGISLATIVA J. f)

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL C((lSf' ~

ENDEREÇO

RUA BAEÃO DO RIO BRANCO , 431 - Cx. Postal 195

CIDADE UF CEP

SÃO MATEUS DO SUL PR 83900-000
TELEFONES FAX

OXX42 532 1230 I OXX42 532 1230

•
CONTATO DA AREA DE INFORMA TICA NA CASA LEGISLATIVA,
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA lNTERLEGIS

NOME

SILVIA REGIANE SKALSKI 6~
UNIDADEillEPARTAMENTO CARGO

ADMINISTRATIVO SECRETÁRIA
TELEFONES FAX

OXX425321230 I OXX42 5321230

SOLICITAÇAO

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTICAÇAO DO PRESIDENTE
NOME COMPLETO

ANIVERSARIO DD/MM
12 05

PARTIDO
PFL

SMSUL
LOCAL

, 22 1 03 100------

---I



SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

••

•

OBSERVAÇAO
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇAO DESTE FORMULARlO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉlAICÀMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVAo ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ~ CÂMARA MUNICIPAL

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (pARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ENDEREÇO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO 431 Cx. Postal 195
CIDADE UF CEP

SÃO MATEUS DO SUL PR 83900-000
TELEFONES FAX

OXX42 532 1230 OXX42 532 1230

JOSÉ EWERLING•
PARLAMENTAR

NOME COMPLETO

NOME PARLAMENTAR

.vW
TELEFONES

OXX42 532 2501

ANIVERSARIO - DDIMM

22/12
FAX

PARTIDO

PPS

SMSUL
LOCAL

SOLlCIT AÇAO



•

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVAÇAO
RECOMENDA-SE A UTILlZAÇAO DESTE FORMUlARIO

NO CASO DE DmCULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉWCÂMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA [K]cÂMARA MUNICIPAL

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIvA

NOME DA CASA LEGISLATTV A

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

CIDADE

SÃO MATEUS DO SUL
TELEFONES

ENDEREÇO

UF

PE
CEP

83900-000
FAX

OXX42 532 1230 OXX14 532 1230

•
PARLAMENTAR

NOME COMPLETO

NOME PARLAMENTAR I U ANIVERSARIO - DDIMM PARTIDO

MIGUEL RIBEIRO PICHETH pur 18/09 PSDB
TELEFONES FAX

OXX42 532 2368 OXX42 532 2368

SOLICITAÇAO

Sl'IiSUL
LOCAL

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

~~
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I Proc,"" N.' IZ3r/OJ •Zj
Rubrica :Jlt- -

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

OBSERVAÇAO
RECOMENDA.SE A UTILIZAÇAO DESTE FORMULARlO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIAlCÂMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Qg CÂMARA MUNICIPAL

OBS: PREENCHERE IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DEADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

r===::::::::===========N~O~M~E:!D~A~C2A~S~A:!L~E~G:!JIS~L~A,!T~IV~AC=============1
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ENDEREÇO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO 431 - Cx. Postal 195

CIDADE DF CEP

SÃO MATEUS DO SUL PE 83900-000
TELEFONES FAX

OXX 42 532 1230 OXX42 532 1230

PARLAMENTAR
NOME COMPLETO

NOME PARLAMENTAR ANIVERSARIO DDIMM PARTIDO

NEREU EDMUNDO DAL LAGO ~ 03/07 PFL
TELEFONES FAX

OXX42 532 1647 I OXX42 532 1647

SOLICITAÇAO

SOLICITO A MINHA ADESÃO Ã REDE INTERLEGIS

SMSUL
LOCAL

,

ASSINATURA DO PARLAMENTAR



SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

Folha N.' O::f '
Proc:,.o N.'J~j£JJ-Ll~
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o ASSEMBLÉIALEGISLATIVA uacÂMARA MUNICIPAL

OBS:PREENCHEREIMPRIMIR A FICHADEADESAODEPARlAMENTAR (PARACADAPARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE)EENVIARJUNTAMENTECOMA FICHADEADESÃODECASALEGISLATIVA

NOMEDACASALEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL/PRo
.

ENDEREÇO

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - Cx. Postal 195

CIDADE UF CEP

SÃO MATEUS DO SUL PR 83900-0CO
TELEFONES FAX

OXX42 532 1230 C>.: ::2,,, ~.:: . " ",.-o OXX42 532. L230

PARLAMENTAR
NOMECOMPLETO

.

NOME PARLAMENTAR -. -;;-;- ANIVERSARIO- DDIMM PARTIDO

VILMAR GUIMARÃES U~BRICH ))..tp/U 20/12 PFL
TELEFONES FAX

OXX42 5323938 975 2690 OXX42 5323938

SOLlCITAÇAO

22 I 03 f 00

....••.'.

SMSUL
LOCAL

SOLICITO A MlNHA ADESÃOÀ REDEINTERLEGIS

/£-~#4
ASSIN DOPARLAMENTAR
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Folha N.'

Prncêsso rJ.o

Rubrica
PROGRAMA INTERLEGIS - COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO
Projeto PNUD - BRA/98/01O

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE BENS MÓVEIS EM liSO

o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado Federal- PRODASEN e o Programa
das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD, por meio do Programa InterLegis, Projeto
BRA/98/010, fmanciado com recursos oriundos do acordo de empréstimo ftrmado entre a União e o
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no. I I23/0C-BR, mediante este instrumento,
tornam disponíveis à Câmara Municipal de São Mateus do SuIJPR,os equipamentos descritos em
anexo, de propriedade do PNUD - Projeto BRA/98/010, para uso único e exclusivo na sede da Casa
Legislativa, com a fmalidade de atender às atividades previstas no Programa Interlegis.

A Cámara Municipal de São Mateus do Sul/PR se responsabiliza pela guarda, boa utilização e
manutenção de garantia dos citados equipamentos e "software", franqueando o acesso a tais recursos
ao Programa Interlegis, PNUD, ABC - Agência Brasileira de Cooperação do Ministêrio das Relações
Exteriores- e BID, quando solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoria.

A Cámara Municipal de São Mateus do Sul/PR se compromete a não instalar programas não
licenciados e não aprovados pela Coordenação do Programa, que deverá aprovar previamente qualquer
intervenção distinta da manutençào dos equipamentos.

c---@--;----~--- -----------------]
f-VILMAKGUIMARÃESULBRICH-----------I- Dr. KIeberGcimes Ferreira Linúi ---- ----
,-Presiílen1edaCâiDaraMUIiíCipaISàoMateusdoSii!lrPrDiretorExecufiVodoProdlisen-------~

•

Em caso de roubo, furto ou desaparecimento de algum recurso relacionado no ANEXO I, a Câmara
Municipal de São Mateus do Sul/PR compromete-se a substituí-lo por outro com as mesmas
características e configuraçào do original, de forma a garantir a continuidade de sua participação no
PROGRAMA INTERLEGIS, além de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

E, por estarem de acordo, f=am o presente Termo de Responsabilidade, em 03 (três) vias de igual
teor e forma.

i -Oro -WaUer -Franc-ü -- ----------.,-~_._,----~~
, Repr.!sentante Res.Í<ie_n_t_e_P_N_-_U_D_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-__-

:::_J
----J
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FORMULAmo DE ACEITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Câmara Municipal

Data: 04 /04 12001
Estado: PARANA Município: SÃO MATEUS DO SUL

Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis:
SIL VIA REGIANE SKALSKI

Assistência Técnica
Empresa: DIRSCHNABEL INFORMATICA Técnico: JERRY A.
DIRSCHNABEL DDD/Telefone Comercial:47-622-3615 /CEL : 9986-6164

Um Microcomputador Novadata ND-PD500rr5007 com 256 MB de memória

Estabilizadores de potência mínima I kva , quantidade: URE 1000 SERIE: 00408275

Num. de série: MM16113557

Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser 8ppm 2 MB paralela /usb

Num. de tombamento: 000.574

Num. de tombamento: 001.497

Num. série Gateway: X2SD43E795F

Multo Bom.

Em caso de SIl\1 no campo anterior, atribua um conceito.

00125ZUZ

Num. série Monitor: 007SP00457

Foi Ministrado curso de 3 horas?

SIM
Observações:

Num. série CPU:

• s,
::::.
o-
~,
~
i.r:'
U-,~

;.,.....;

~
'" -2ffi d--
8 9
'"
~ o
~ ~,-<

~
q~
:z
W
~o
Ç;:::•~

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante citar sobre as
dificuldades encontradas a respeito da instalação efetuada e/ou condições futuras de
funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os
equipamentos acima especificados.

Data 04/04/2.001. Ass.
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Em 02 de fevereiro de 2.001.Of. No. 005/01.

Illf()rlTl~II1~E!,:!eQi!il .. ..._ ~.. . .
De: CÂMARA MUN,SÃO:rIÍ'AIEOS~DO SUL~PR[Càmarasmspr@connectsul.com.br]
. Enviado em: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2001 14:49
Para: informa@interlegis.gov.br
Assunto: Informando nome servidor

lima. Sra.
REGINA CÉLIA PERES BORGES
Diretora do PRODASEN

• Prezada Senhora,

De acordo com o fax datado de 31/01/0 I, e recebido nesta data, confirmamos o nome da servidora
Silvia Regiane Skalski, responsável pelo recebimento dos equipamentos do Programa Interlegis.

Atenciosamente,

Ver. VILMAR GUIMARÃES ULBRICH
Presidente da Câmara

•

19/02/2001

mailto:informa@interlegis.gov.br


C~n,-,<.~d(; lill{j:1"/,\i".-n;>
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Folh. N,' _~ __

Proc",. N.'~ifgJ-4
Rubrica -

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e. devolver a esta CEI Interlegis oS
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
São Mateus do Sul - PR

• Em: 24/07/2001.

Atenciosamente,

~~~
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis

•
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Processamento de Dados do Senado Federal
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•

•

Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
São Mateus do Sul - PR que constituem as folhas de 01 a 12, devidamente
numeradas e rubricadas .

Em: 13.08.2001

MARIA JOSÉ\~I=S SANTOS
_ ~hef~d~~
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Processamento de Dados do Senado Federal 11

Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

•

Instruções:

• Se tiver Internet, por favor responda a essas
perguntas pela página www.interlegis.gov.br.

• Se tiver dificuldade com a Internet, preencha este formulário e envie pelo correio, até
31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
__ 'i;, Brasília - DF CEP 70.165-900

• Este formulário aborda algumas questões técnicas que algumas Câmaras poderão não
responder por inexistência de equipe de informática própria. É importante ressaltar que
o preenchimento deste questionário não é condição para a Câmara aderir ao programa
Interlegis .

• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br

1- Identificação:

Câmara Municipal de SÃO MATEUS DO SUL

Endereço: RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO

Telefones: OXX42 532 1230 Fax: 42 532

DF: PR
Cep: 83900-000

1230

E-mai!: Homepage: _

OXX42 532 1230•
2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: V_e_r_._E_L_O_Y Partido: _P_F_L _

Nome completo: ELOY ANDRIANCHYK

Telefones: OXX425323940 Fax:

E-mai!: Home page: _

3 -Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente):
SILVIA REGIANE SKALSKINome: -----------------------------

Função: SECRETÁRIA

Telefones: OXX;<I2é'5321'2300 ~';:,M,,~-:Fax: OXX42 532 1230,.
E-mail;_.= ~ Home page: _

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: SILVIA REGIANE SKALSKI-----------------------------
Função: SECRETÁRIA

Telefones: OXX42 532 1230 Fax: OXX42 532 1230---~-------- --------------
E-mail: ~ __ Home page: _

U:ICEIISCLIGerencial\BD e pesquisas ComunidadelPesQuisa Câmaras feV2000IQuestionario Camaras.docpag 1de 5 O
. \

http://www.interlegis.gov.br.
mailto:informa@interlegis.gov.br
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5 - Setor de Informática
5.1- Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim D Não D
5.2 - Vinculado a quem?: _

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

__________________ 5.4 - Cargo na Mesa: _

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:
•

Nome: -------------------------------

•
Função: _

Telefones: Fax:------------- ----------------
E-mail: Home page: _

5.6 - Informações sobre reçursos humanos:

_____ Operadores de Micro: ~_- -

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:

Técnicos de suporte em:

Linux: _Hardware: __ __Windows NT: -----
Obs: -----~-------------------------

•
6 - Informações sobre sistemas

:.-

sim - Terceiros
D
IKI
IKI

sim -Interno
D
D
D

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
D
D
D

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
D
[]I
[]I

Sim
D
D
D

U:ICEI\SCLIGerenclaIIBD e pesquisas ComunldadelPesqulsa Câmaras fev2000IQuestionario Câmaras.docpag 2 de5 O
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~Prodasen
Centro de Informática e iiíIIII
Processamento de Dados do Senado Federal

7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

D Mainframe:
D Risc:
[fiNão tem servidor

D Intel:
DOutras: - Especificar:

• 7.2 - Topologia da Rede:

•• [jQ Nenhuma:
D Token-Ring:
D Ethemet:
D Fast-Ethemet:

DFDDI:
DATM:
DOutros: Especificar:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

D Novell versão _
D WindowsNT
D Windows 95/98

D Windows 3.x
O Lan- Tastic
D Outros: Especificar:

• •

8 - Configuração das estações de trabalho:

8.1 - microcomputadores:

Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD(MBouGB)
I 01 NTELc"CELERA:M 'A3 52 ;i35GB
2 , ./I

3
4 .

5 ---

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:

[K] DOS: li!Windows 95 / 98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual? .

U:\CEIISCL\GerenclaIlBD e pesquisas comunidade\Pesquisa Câmaras feV2000\Ouestionario Câmaras.docpag 3 de5 O
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Processamento de Dados do Senado Federal Processo N~••_.1~.Lfal
Rubrlc.

8.3 _ Impressoras: . c oc_._ .
11

•

Tipo Quant. Marca Modelo
I l'.;

T(y?c;7n"01 EPSON
2
3
4
5

• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:

[B Office 97: fvl Excel
O Office 95 [X]antivírus:
~Word6.x oNetscape
lI] Internet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:

[X] Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? lliJ Sim ONão
og Kit Mutimídia:
O Scanners - Quantidade:

9 - Equipamentos para Backup:

o Estabílízador:
[X] No breaks:

A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? IB Sim O Não

oFita streamer - Quantidade: _

• o Zip-drive: - Quantidade: _ o laz-drive: - Quantidade: ~

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:

Estabilizada?
Aterrada?
Voltagem:

[KJ' SIM
lliJ SIM
~ llOV

O NÃO
O NÃO
D220V

11 - Informações sobre a Internet:

lU - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim O Não lXJ
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
O Não; [1QSim - provedor local; KJ Sim - provedor de fora a 140 km

U:ICEIISClIGerencla~BD e pesquisas Comunldade\Pesqulsa Câmaras fev2000IQuestlonario Camaras.docpag 4 dc 5 o
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12 - Informações sobre assistência téçnica:

11

•

•

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
O Não; [] Sim - fornecedor local; [XJ Sim - fornecedor de fora a 140 km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
ONão; [] Sim - assistência local; 0 Sim - assistência de fora a 140 km

13 - Observações gerais:

U:ICEI\SCLIGerenciaIlBD e pesquisas ComunidadelPesquisa Câmaras feV2000\Questionario Câmaras.docpag 5 de 5 O



Data: 04 104 12001
Estado: PARANA Município: SÃO MA TEUS DO SUL

Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis:
SILVIA REGIANE SKALSKI

Assistência Técnica
Empresa: DIRSCHNABEL INFORMATICA Técnico: JERRY A.
D1RSCHNABEL DDDlTelefone Comercial:47-622-3615/CEL: 9986-6164

• Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser 8ppm 2 MB paralela /usb

Num. de série: MMt6113557 Num. de tombamento: 000.574

Um Microcomputador Novadata ND-PD500rr5007 com 256 MB de memória

Num. série CPU: 00125ZUZ Num. de tombamento: 001.497

Num. série Monitor: 007SP00457 Num. série Gateway: X2SD43E795F

Estabilizadores de poténcia mínima 1 kva , quantidade: URE 1000 SERiE: 00408275

•
Foi Ministrado curso de 3 horas?

SIM
Observações:

Em caso de SL\1 no campo anterior, atribua um conceito.

Muito Bom.

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante citar sobre as
dificuldades encontradas a respeito da instalação efetuada elou condições futuras de
funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os
equipamentos acima especificados.

Data 04/04/2.001.

~/
=Silvia Regiane Skalski

Ass.
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
cÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
MATEUS DO SUL NO PROGRAMA
INTERLEGIS

I'.
\

CONVÊNIO N°: PR-41247/2005 - INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília -
DF, CEP 70,165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BlD, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo DirelOrGeral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, e a CÃMARAMUNICIPAL DE SÃOMATEUS DO SUL, com sede na
Rua Barão do Rio Branco, n° 431 - Cx. Postal 195, São Mateus do Sul-PRneste ato representada por seu
Presidente, Vereador JORGE LUIS ROIKO, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.O
8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, ftrmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenientes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros, de
forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2.- i'parte integrante deste Convênio o Regulament~ de:Parrlcipação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n,OI 123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este, Convênio. ' -

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribi.liçÕ~sdo ÓRGÃO EXECUrOR:

:1- tomar. disponíveis à CASA LEGISLATfVA os ;bens destinados à utilização no; PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
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II 'incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0IO, a partir de inIormações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomã-las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras inIormações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIVA, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unídas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:
f .' -

I - providenciar e manter. a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
. . ÃNExo e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

<-
II - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e programas

defutidos no ANEXO; .

III - indicar repre~entantes para a composição de Grupos Técnícos, quando solicitado, e inIormar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de inIormação defutidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuàrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

X' - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
. seryiços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas .à disposição da Comunidade
. .. Virtual do Poder Legislativo; . .

~• , !

VII - manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; .

VIII ~promover .a inClUsão, a exclusão e a atualiiação das iÍlformações do cadastro de usuàrios e direitos de
acesso aos. serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

. .1.'

.~.. ,.

i" ,
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações' e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e diVulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XI! - incentivar o. uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administriltivos da CASA LEGISLA TIV A, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, fIrmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a fInalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INT:ERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - 'Antes de fmdo o prazo de vigénciado Proj~to BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá;
: :em .. conjunto com o B,ANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO. (BID): ~. o
PROGRAMA DAS NAÇOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação f1nal
dos equip~entos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio. .

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverà designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ouse~dores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 -,-0 recebimento dos equipamentos e programas serà formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATN A no ato da instalação.

4.3 c São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, iuclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

": l" . - . . _." .

1.4 - Durante o ,período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária,. serà solicitada pela CASA LEGISLATNA
'. conforme normas e procedimentos defInidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

!.;., . ,.
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 ' As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

1- pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas adniinistrativas e legais cabíveis.

04.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos o equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para fms de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA 00 DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO
INÍERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC)doMINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 -,N~o .há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA -DA VIGÊNCIA

6.1 - Q presente c{)nvêuio entrarà em vigor na data de sua assinatura, com ptazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS. "

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:
, . , . .

.(..:-amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação .escrita enviada' com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

JI 0- ~eJo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em"especial quanto à
o finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservâI,J.cia das prescrições: legais,

mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa; o

m;-judiciaIme~ie,nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
progi-ainas" fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

5

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II-as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas p~ovenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
Uitião.

CLÁUSULADÉC~-DOFORO

10.1- Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em de~oITéncia deste Convênio.

de 2005 .Brasilia, 3~de ~

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um' só fim, juntamente com as testemunhas.

•
Agaci
Diret

Testemunhas:_ --.....

Silvia Regiane Skalski
SECRETA~lA ADV"NISHATlV

Marcia Sampaio Leão Marques
Diretor da Secretaria Especial do
Interlegis - SINTER
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ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

o
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RELAÇÃODOSEQ~AMENTOSEPROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUN1CIPAL DE s,:i..o MATEUS DO SUL

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3l2;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

• • Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W,

Programas:

•

•

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice ,versão 5.2 for Windows;
• Antivirus .

"
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da dala de "--~inarura. com ,'igência equivalenle à duração do Pro-
grama lnlerlegi •. SignalâTio: pelo Senado Fedeml:Or_ Agacid da Sil-

C~~~::~i~~~~a~~::Cli~~,"~~I~~:~~~~sod;~~~J~..%:~~
Jorge Lui, Roiko •......•..- -_._--~

ESPÉCIE, Con,',;nio n! : PR-4124<,l!2oo5 - MODALIDADE: Ine-
xigibiliMãe_ OBJETO: Estabelecer e regular a participll,ão ca ea,a
Legislali,.o nO Programo ln~erlegis. con(orme os tcrmos do COOtra'O
dc Empréslimo. celebrada enlre a REPtJBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL c O RAI'CO I}/TERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MEI'TO - BID. ASS1NATIJRA: 26/1O!2oo5, VIGE:-ICIA: A cootar
da dala de a"inalUr3. Com ,.igcncia equivaleme â durnção do Pro-
grama InlerJegi~. Signatário: pdo Senado rcd~ml:Dr. Agacicl C2 Sil-
,.a ,"'1aia, Direlor-Geral. pel.o Interlcgi.<: Scnador Efraim Morai,. pdo
Comrmad~: Câmara MUnle>pal dc UmuarnmolPR - Vereador Anlônlo
1>1illOOSiqueira

ESPEClE: Con"ênio n! ; RJ-33064'2006 _ MODALIDADE: lnc-
xigihilidade. OBJETO: Eslabelecor e regular a panieipaçào da Ca•••
Lcgi,iaü'"II no Programa Imcrkgis. ronforme os termos do COOlIalO
de Emprêslimo. celebrado cOlre a REPUBLlCA FEDERATJVA DO
BRASil c O BANCO 1l\'TERAMERJCANO DE. DESENVOLVI_
MENTO . BID. ASSINATURA: 26.'01/2006, VIGENC1A, .A ooolar
da dala de ll5Sinalura. com ~igeneia equivalenle à duração do Pro-
grama Inlerkgis, Signatário: pelo Senado Federal:DI. Agaciel da Sil-
va Maia. Direll1r_Gerat. pelo ImcTlo-gi" Senador Efraim Morais. peta
CoOlmlada: Cã:narn Municipal de Silo João da Barra/RJ _ Vereador
Jose Amaro ManiO-' de Souza

ESPÉCIE: Co",.enio n' , RS-43371>/2005 - MODALIDADE, Ine-
xigibilidade. OBJETO: Eslabelcecr c regular a p"'1icipação da Casa
Lcgisbliva no Programa Imorlegi,. co~prrnc o, lcrrnos do Con!rIlto
dc Empr"slimo. cclchrado enlrc a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESI:NVOLV1_
MENTO - BID. ASSINATURA: 2(}l1212005. VIGENClA: A CO:llar
da dala de •.«inalum. com ,'igencia equi,.alenle à duração Co Pro-
grama Inlcrlegis. Signalãrio: pelo Senedo Fcdnal:Dr. Agaciel da Sil.
,." Maia. Direlnr-GcraL pdo lmorlogis: Senador Efmim M"rais. pela
Coolratada: Câmara Municipal dc A[!UdolRS Verrador Vilson
Dias

ESPEClE: Cun'-cnio n' RS-4JJ77I2005. MODALIDADE: loc.
xigibilidade. OBJI:TO: E",tabelceer c. re~ar a partieipaçã() da Casa
L-cgislali,." no Programa ImcrlcglS. contprme os termo. do ContraIo
de Empréstimo. celebrado entre a REPliBLlCA FEDERATIVA DO
BRASil e O BANCO lNTERAMER1CANO DE DESENVOLVI_
MENTO - BIO. ASSINATURA: 27fl2f2(I(J5. VIGÊNCIA: A conter
da dala de assinatura. com ,'igência equivalonte à duração do Pro--
grama lnterlegi,. Signatârio: pelo Senado Foceral:Dr. Agaciel da Sil- ,
va Maia. Diretor.Geral. pelo Imerlegi<: Senador Efraim Morais. pela
Cornratada: Câmara Municipal de B,,!,é'RS _ Vereador Ruben Darll
Satazar Arias

ESPÉCIE: Co::" •••io n' . RS-43383"2005 - MODALIDADE, Ine-
xigibilidade. OBJETO; Eslabelocer e regul",. a participoçàu da Casa
Legi.lali"a 00 Progmma Inlerlegi~. confpmlC os IClTIJOsdo CootralO
de Empr61imo. celebrado enlre a REPtJBLlCA FEDI:RATIVA DO
BRASIL e () BANCO INTERAMER1CAKO DE DESEl\'VOlVI-
MENTO. BI!}. ASSINATURA, 2i111!2005. VIGÊNCIA: A CODlar
da daUl de as,inalUra. co", vigência equivalenle â duração do P;u-
grama ln'er1cgi,. Signalãrio: pelo Senado Fedcnll:Or. Agociel da Sil_
'"li Maia. Direlor_GeraJ. pelo lntcrlcgis: Senado. Efrnim Morois. pela
CO:llralada: Câm!!l'8 Municipal de CelTl' lorgo/RS - Vereador Jorge
tui, Vi"ira (Jalibnoi

ESPÉCIE: Con'-cnio n' . RS-4JJ88'2oo5 - MODALIDADE: be-
~igibilidode. OBJETO: E<tabelcc~r c rq'ular a participação da Casa
legislmi,.a no Programa InlcrJcps. conl~o os lermo, do COnl.:"IIlo
de Emp,"""limo. celebrado cntrc a REPUBllCA FEDERATIVA DO
BRASIL •. O BAt\'CO Il\ITERAMERICA?VO DE DESENVOLVI_
"-1ENTO - BIO. ASSINATURA: 01109!2005, VIGENC1A: A conla,
da dala de Il>sinatura. com "igência cqun ..alente à durnçâo dn Pro-
grama InterJegis. Signatário: pelo Senado Federnl:Dr. Agaciel Ca Sil-
"a Maia. Diretor-Geral. pelo Interlegis: Senador Hraim Morais. pela
Coolralada: Câm~a Municipal de JaguarãolRS . \'rn:a<!or Jose Clau-
dio Ferreira MUlim

ESPÊClI:: Con"ênio n' : RS-4339()/2oo~ _ MODALIDADE: Ine-
xigibilidadc. OBJETO: Estabelecor e regular a panicipação da Ca<.a
LCh~,lali,.o no Programa IOlerlegis. eon(orrnc os lermos do Contraio
de Empréslimo. celebrado enlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASil e o BANCO INTERAMERlCANO DE DESENVOLVI_
MENTO _ BID_ ASSINATIJRA: 11110G'005. V1GENClA: A contar
da dala de "'<lnOlura. com Yigencia "".ui,.alente â duração do Pro-
grama Inlcrlegis. Signatário: pelo Scnado FcdcTal:Dr. Agaciel da Sil.
va Maia. Dirolor-Geral. 1"'10 lnlcrle!,i<: Scnador Efraim Morai." p"la
Com:"IlUlda:Câmara Mumcipal de I.avras do SullRS . Vcreadur .'11-
fro:Jo Mauricio Barrosa Borg",

ESPÉCIE: Coo'.cnio n' . RS-4,,]911200S - MODALIDADE: Ine-
xigibilidade. OBJETO: Estabelccer e regular a panicipaçâo da Ca.sa
L•.gi<lali\'a no Prognuna InterJcgis. conformo o. lermo.< do ContraIO
dc Empreslimo, dehrado enlre a REPUBUCA fEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANt) DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 10110!2005, VIGENCIA: A Cn:1tllt
da data de :LSSi~.aturn.com vigência eq"i,,,,lcnle à duração do Pro.

\f Ih'" < (;, .~

O ••••••. --- ~;;'"ijDij
Processo Nº_.;'! .----.--

Rubricl-;-_ -

N° 228. quarta-feira. 29 de novembro de 2006

gra'"3 blertegis. Signaluio: pelo Senado Fcderal:Dr ..Agaeid da Sil-
'"li ~ialll. Dircto~--Geral. pelo Interlcgis: Senador Efra,m Morais. pela
Comralada, Câmara Municipal de Mnnlc l\'cgro/RS _Vereador Allacir
Mani", da Silva

ESPÉCIE: Con,tnio o' : RS-4JJ9212005 _ MODAliDADE: Ine_
xigibilidade, OBJETO: ESlabelceer c rcgular a panieipação da Ca,a
Legislativa no Programa lnterlegis. confprmc os lomms do Conl,-atu
de Empris(imo. celebrado entre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANc.:O INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MDlTO - BID_ ASSINATUR.-\: 111l0l200~. V1GENClA: A eonla:!'
da dala dc assÍIlatura. com ,.igência equi~aleme à durn,:llo do Pro--
grama Interlcgi,. Signatário: pelo Scnado Fcderal:Dr. Agacid da Sil-
va Maia. Diretor_Gemi. pelo Inlcrlegi" Senadur Efraim Morai~. pela
Comralada: Câmara Municipal dc Niin-Me_ToquclRS . \'crcador Sêr-
glO FranctSco de Souza

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA

EX1'RATO DE INF.XIGIBILWADE m:;"UCIT-\C-\O

I'.~ proCC5SO:326896. OhjelO: oonlrnla~ão do cu"o .'ICMS Apli-
cado-. Contratado: lnSlilulO d", ;"1agistrados dI' Distrilo Federal _
IMAGffiF. Fuoca:nc;:;to Legal: inciso ti do ano 25 ele o inciso VI do
ano 13 da Lei nO R.66619J. Doclaração de Inexi"ibilídado: em
21.1 1.2006. por C!enio Moreira Caslallon. Secrelâri;; de Admiois-
lI1l\'ão. Ratificação: em 27.1L2006. por Sérgio JQ!;é Amêriro Pe-
dreira_ Direlor-Gernt.

AVISO DE I.lCIT,\çAO
PREGA0 ELETRÔNICO ;0.." '1'1.'2(/(/6

OBJETO PREGãO f:LETRó:-llCO - AQui,ição do sofi,,'an: MultiTcs
1005 PRO. com módulo adicional MulliT", ••••'Df-:: (de;;en"o\;'imenIO
via WEBj. vcr-.l.o para 10 (dez) ",uári~ confnnne as cspccificaçõe~
do Anexo I - Termo de Refcrência. TOlal de lIens Licitado~: oonol
I:di1al: 2911112006 dc 11hOO3., 17h59 . Endereço: Prn,:a dm Trê>
Podcr",_ SIT. Edili6n Ancxo L 3 Andar. Sala .152 _ BrasílialDF.
BR.••.S1LlA . DF . Emr<:!", da, Prop~ttll: a panir d" 2911tr:'006 à,
12hOO no ,ilC wwu'.compra,nc1.gov.br Abertura das Proposla"
1311212006 3., 14hoo Silc "v<"W.oompra;neLgx>v,br. Informações Ge-
raIS. Edi1-.11 disponivol nos sítios w"w.comp",-,nCLgoy.br c
www.stf.gov.brenaComi"ão Pcnnanenle de Lieil"Ção, Aquisiçâo no
local de abertura ao Custo d. R$O.35 por foL":a,Alondimemo d•., 12
2s 19 horas

CTlAR AUGUST(l r>';I<ROS GADEI.HA
P,eiv-:im

(SIDEC - 28111/2006) 040001-00001-2006KEO(J(lI R3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA-GERAL

AVISO DE SUSPF.:""SÃO
I'RU;.i.O F:IXTRÚ,"ICO ,v 8110nli

A Pr<gocinl c<)munica quc o p,eg;ãn, Elcle,mi,:o CNJ n"
81.:'006_ p"",,u,çâo d~ ,c'rvico, de apoio "dmioi~1TIl\i,'u em informálica
. foi SUSPENSO. em cumprimento a I.iminar dcfcrida nOSaulo< do
Maridado dc Segumnça n° 2006.34.00.0J5252_6. proferida pelo juizo
da I" Vara Federal. da Secão Judiciária do Dimito rederal. c", que
decidiu "m f,,"or do iml"'lrantc. o Sindicalo da., Emprc:o;a$de S<r-
"içO' de lnformâlica do DiS/rilo Federal. Oqual quc~liona a adoção da
modalidade lieitalóri. adotada I"'la Adrnini,tração. Assim. foi ~us_
prnsa a scssão d<"ahenura do Cename previsla para O dia 29/J 1/2()}('
ás 09 h.

I:lr,,-,ilia. 28 de ~t'w:",b", ã,' :-fjlJ6.
G10VAl\'NA GABR1ELA 00 VALE

AVISO DE: LICITAÇÃO
PREG,i.O ELf.HIÓN1GI ;-.:"Ql21!ll<>

O Conselho Nacional dc Juslio;a comunica quc realizllrá o
Pregão Elelrônico n" 09'2006 - Regislro de pr<:ço, para conlralação de
cmpresa cspoeializada em lcenoloh~a da ;,~formaç1io para forneci-
mento do licença de usu de ferramel1la para cap'um de dadas em
ha.",,< de ioformaçôe'; heterogêneas. COmcapacidade para atendcr •.
DOminimo de J llrê.) C;taÇÓcs dc trabalho desenvokcdo,-a, simul-
tâneas c qllilnlidade ilimilada de usuários. Dala: 13/1:Y2006. 3., <,lh.no
Sílio u","w.romp""nel.gu, ..br. Edilal nM .<ilios www.compra~-
nCLgx>v.brC ".""".'lf.goy.br. Ou W euSlo de RSll.J5. ror folha, !la
CPL do STF. An~~o I• .l" "ndar. sala 352

Bra.<ij,~.27 de "",=,11", ,k ?r~lf,
GIOVANNA GABRlELA DO VALEVASCONCELOS

Pr~g",->ira
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OFíCIO-CIRCULAR NO194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere.
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~~l~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua Barão do Rio Branco, n° 431 - Centro - Cx. Postal 195
São Mateus do Sul - PR
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p~kié,,;pÍ'és-eHt~ clns,tfbmento;ó;',?F3bt~FIÂMÁ." [jAS ,'NAs59ES{ clJNj[jÁS, ,e~RÂÔ.'
ÕESENVptY'MiEt'iS:t;d ",PNdÔfransíere", .6óti1ã'8nuênCia;da}SECâETÁ8ÍÀ"cESf'E&AL:âo:
IN1ERLgí3IS,', figencjli' 'e-xéçulpra ,ao Prpieto 'Bf1io/~rgt9;p~~>~9ada,CASÂ>#~jª~:tI,",Â,:
beneíiclãr:hii!oP~9ramà: lnter!egls(,c:()m ,:Oasano ;TERM0'QE ';.A~E:I;redjrmâclo}pél~,r'ê~pe<:tl,,~;
êASi\:LSGiSl..'ATíV.A:qUe'é'pátte'.'in!egrante do .p'r_~~n~;insítúr:íl~~t(),'ª;pl~~ª'\íW!~iiflF~a'!~::
propnedade,dos'bellS.'e'e-quipâmêntos'bemcomp"'?~d,.ôs,tJireitq{r'el,âiivSS,â6s'rh~smô~",nã"~sieifà;
~~r~r~~~{~~~~i;~~~n~b~;~pj;o;"a<JifsCà;.ÓisRq~~J);~f'Çªs'~,#~gi~j~iiYª,~9.-.(jpiifê@f.::a~7

:õã6éhsé;éciU1pa:meriios ~São'detôrierlté$dà ,as$ístéhCla 'do18NtlD'ao, Govemo'dbi~l"asjÍ;
no:'âii1bitódô'-Rtbleiõ8RN.98Jo~óé" Programa ',interlegis" estandQJí{ljran$térê;'-6ía}dei~c~rdÓ{;0rT1};ás;:
dfspo~içOêS'do réspecllvo[)Ocumení6õé Rrojeto BAN9àló,ó 'firhíâdo'ehii(óPNUb' eCo Governô-:.-
do:Bral;ÍíÍ: ' - - , , .- -' , ... .

~q'uiPá:~~~\\~t~ft~~~a~Ml~~J~I~~t~~~~~~~#~~:~~,~~f~i~~.~s~g~~%~:n{;;~~~;~f~t;:"
h9:,Çoiíyeriiõ'cilaôõs;l:tbimae);Új~liO:'à'êvel\tuals ,lilTíítáçôeá nele"contldas,

,',' :Permanece ,caª;l6a~a,'l~gisilI!ly~re~'p(j0sáv~l~,?~d,l>{1'5~n.!r~gª{<J~'S,t~S#~é!'X9~~~er~}ê~~
-e;ql:ljpamenlps" por;ql'iai~!l1l~('<:Ít:)rig~9õ~s;'õnuS"llu,'P.t~jlJiZl>SP!!'94~!94~rrfªt\!fe~ªq~!!t~l')l'la,ffl;,r~::f;~:-~sffi:~~ra~Jr~J~[l~t~~te@~;~sin%"aíri9àqü~:!!~J:t>,rr~Hi~~qe';sua,,~tiliz~,éi;~íJ':pô~e,

'l~,~
M~~~\Cê~~-M~rques; ,

i."',.~::, ' ...
Diretor.

Kséétéilárla:Espe61afidO ínteile:~s
;."." - _., - .,' .~,-,
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
'ATAIRE
IATAIRE

PAIs! PAYSUF

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE L1VRATION

FC0463/16

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Cãmara Municipal de São Mateus
do Sul
Rua Barão do Rio Branco, nO431 - Centro - Cx.
Postal 195
São Mateus do Sul - PR
83900-000

E

c

ASSINATURA DO RECEBEDOR f SIGNATURE DU R~CEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LlSIBLE OU RÉCEPTEUR

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE
75240203-0

[



AV/S CN07

AVISO DE
RECEBIMENTO

TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE LlVRAISON

O' BR- ~~!
---~--~RO

L_ARrD
CORREIO<
BRESll
DATADE POSTAGEM I DATE DE D~POT

UNIDADE DE POSTAGEM I BUREAU DE D~PóT

h h

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU -RAZAo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L 'EXPt=OITEUR

----~
_I_.l~ _, __ .,~_._--------.

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUE~
Diretor da Secretaria Especial do lnterlez::,ls
Av. N2 • "Anexo "E"
Senado Federal
70. \ 65-900 - Brasília - DF

BRASIL
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